1

令和 6年 6月 17日

総務大臣 殿

新潟県南魚沼市六日町 106-1

株式会社エフエム雪国

代表取締役 塩谷成一

放送番組審議会議事録の提出について

標記について、放送法施行令第 8 条の規定に基づき、放送番組審議会の議事録を別紙の通

り提出致します。

記

 放送番組審議会の議事録

（令和 6年 5月 31日㈮開催）

以上

2

1 開催年月日 令和 6年 5月 31日金曜日 午後 1時から

2 開催場所  本社役員室

3 委員の出席  委員の総数 5名

        出席委員  5名

        出席委員の氏名 添田正義（委員長）五十嵐さちえ（副委員長）

 高橋良一  遠藤ユキ  小林庄一

        放送事業社側出席者氏名

                塩谷成一（代表取締役）佐藤侑紀（放送局長）

                松本栞奈（編成制作課長）

4 議題   「FMゆきぐにスタンプラリーキャンペーン」

5 議事の概要  放送済み音源をお聴き頂き、ご審議いただく。

令和 6年 5月 12日㈫ 11：20～・12：20～各およそ４分間

FMゆきぐにスタンプラリーキャンペーン 参加店情報

6 審議内容

添田議長 エフエム雪国番組審議会を始めます。

     では、事務局より番組の概略を説明してください。

事務局 松本

    今回は令和 6年 4月 22日㈪から 6月 21日㈮まで各番組内でおよそ 4分間

平日 1日 10回放送している「参加店の情報および抽選会情報」の中から

一部お聞きいただきます。

添田議長

では、高橋委員からご意見を伺います。

高橋委員

    スタンプラリーは私も利用させて頂きますが、参加店のお得な特典とスタンプを

集めて応募する抽選会と、お楽しみが二本立てで、よく考えましたね。

事務局 松本

    有難うございます。お陰様でたくさんの方にご利用頂く人気の企画です。

    「今年はいつからですか？」とお問い合わせも多数頂いておりました。

添田議長

皆さんおなじみの企画の様ですが、あらためてシステムを簡単に紹介して下さい。

事務局 松本

    はい。まず、スタンプラリーに参加頂けるお店や施設を募り、それぞれ来店時の

    特典をご用意頂きます。例えば「ドリンクサービス」とか「5％OFF」とか

3

様々です。この特典を受けた際、参加全店を掲載した冊子のそのお店の所に

スタンプを押してもらいます。越前屋旅館様にもご参加頂いています。

有難うございます。

スタンプラリーの期間終了後に、スタンプ 5 個で一口として抽選会に応募頂きま

す。このプレゼントも協賛を募ったものです。「ホテル宿泊券」や「食事券」など

かなり豪華なプレゼントをいただきました。池田記念美術館様からはドリンク付

きの無料入館券をご提供頂きました。有難うございます。

今回は総勢 200名以上にプレゼントが当たる予定です。

添田議長

    なるほど。まさにお楽しみの二段重ねなんですね。人気があるのが分かりました。

小林委員

お店側としてのメリットはどんな所でしょう。

事務局松本

はい。特典を楽しんだりスタンプを集める事が目的でも、初めてのお店に足を

運んで頂いたり、お店の良さを知って頂く大きなきっかけになりますし、

馴染みのお店では特典が付くことで「お得感」を大きく感じて頂けます。

添田議長

あらためての地元探訪ですね。外を回るのに季節もちょうどいいですね。

遠藤委員いかがでしょうか。

遠藤委員

    毎回参加させて頂いております。この企画の時はお客様が嬉しそうに冊子を出さ

れたり、きっかけとしてお知り合いを連れてきて下さることもあって、私共も

嬉しくなります。「敷居が高い」とか「入りずらい」といった感覚も取り払って頂

けます。

添田議長

    訪れて頂けなければ、良さを分かって頂けませんからね。

髙橋委員

毎回、お客さんから感想を頂いているようですが、どんな声が寄せられますか？

事務局 松本

    はい。ご要望としては「もっと参加するお店や施設を増やしてほしい。」具体的に

は「もっとラーメン屋さんを増やして下さい。」とのご意見が多いです。

    でも、それ以上に「楽しいので続けてほしい。」というお声をたくさん頂いており

ます。

小林委員

    スタンプラリーというと「食べ物屋」のイメージがありますが、他にはどんな

    ところが参加しているのですか？

4

事務局松本

    はい。バラエティーにとんでいますよ。温泉施設、雑貨屋さん、トレーニングジム、

家電量販店、学習塾、美容室、お花屋さん、薬局など、本当に色々です。

添田議長

なるほど。想像しなかった業種もありますね。

五十嵐委員

学習塾はどんな特典があるのですか？

事務局 松本

    はい、中学 2年生から高校 3年生までの各コースが 1回無料で体験できるのです。

添田議長

    他のこういった企画では、ちょっと聞いたことが無い特典で面白いですね。

事務局 松本

    どんな特典を何回受けられるか。また営業時間や定休日、簡単な地図など、お店の

情報も併せて掲載していますし、お聞き頂いたように放送でもご紹介しています。

添田議長

    参加者は楽しみながら地域を周り、参加店はよりたくさんの方に利用して頂く。

    双方にメリットが有りますね。

五十嵐委員

    参加店の方達も利用者になれる訳ですし。「集める」とか「応募する」ってとても

ワクワクしますよね。放送しているアナウンサーの皆さんも声が弾んでいる様に

聞こえます。

添田議長

    そうですね。ワクワク感が地域を元気にしてくれる。とても良い企画ですね。

    これからも皆さんの為に、放送を絡めた良い企画を考えて下さい。

事務局 佐藤放送局長

 いただいたご意見を参考にさせていただきます。ありがとうございました。

塩谷代表取締役

皆さん本日は貴重なご意見をありがとうございました。

7 審議機関の答申または、改善意見に対して採った措置およびその年月日

今後の放送制作の参考にさせていただきます。

8 審議機関の答申又は意見の概要を公表した場合におけるその公表の内容、

方法及び年月日

   自社放送 2024年 6月 17日 朝の番組で放送

5

   書面の備置き 2024年 6月 20日より、ＦＭゆきぐにのホールに備置き

   HP掲載等 2024年 6月 20日から 弊社 HP内に掲載

9 その他の参考事項

  なし